
  21.1.2025. 
Vol.22,  Broj  3 

Ministarstvo poljoprivrede,   
 šumarstva i vodoprivrede  

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

telefon: 

011-3616-277   3 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

www.stips.minpolj.gov.rs 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vesti 7 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

9-10 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene prasadi i jagnjadi 

Tovni bikovi SM rase jeftiniji na području Vranja  
a telad SM rase na području Šapca  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Otkupna cena bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma bila je niža u 
klanicama na području Pčinjskog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 370 din/kg. 

Pad otkupnih cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 
dominantnih 800 din/kg i tovne junadi 
telesne mase više od 480 kilograma na 
dominantnih 330 din/kg zabeležen je 
protekle sedmice u klanicama na području 
mačvanskog regiona. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma, pošto je u odnosu na 
prethodni period dominirao iznos od 370 
din/kg. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona su pored teladi SM rase, čija je 
dominantna otkupna cena iznosila 550 
din/kg i krava za klanje, koje su najčešče 
plaćali 220 din/kg protekle sedmice 
otkupljivali i tovnu junad telesne mase 
350 do 480 kilograma, po ceni od 520 

din/kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu su 
se mogla pazariti telad SM rase, tovna 
junad i krave za klanje. Dominantne cene 
bile su identične prošlonedeljnim. 

Najčešća prodajna cena krava za klanje 
SM rase iznosila je 250 din/kg tokom 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Čačku, što ukazuje na činjenicu da je 
cena nepromenjena u odnosu na 
prethodni period. U klanicama na 
području moravičkog regiona otkupljivane 
su iste kategorije goveda kao i prephodne 
sedmice, a cena su bile na 
prošlonedeljnom nivou. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
iznosila je 350 din/kg u klanicma na 
području podrinjskog regiona. Za 
otkupljene krave za klanje SM rase 
najčešće je plaćano 260 din/kg. 
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Skuplja prasad na području Kragujevca i Čačka, 
a jeftinija na području Kraljeva 

Prema prikupljenim podacima 
reportera STIPS iz Kragujevca, protekle 
su nedelje bila skuplja jagnjad, pošto se 
prodaja najčešće odvijala po ceni od 600 
din/kg i ovce čija je dominantna cena 
iznosila 180 din/kg. U klanicama na 
području šumadijskog regiona, takođe je 
zabeležen rast otkupne cene jagnjadi u 
odnosu na prethodni period. Dominirao je 
iznos od  600 din/kg. Pored jagnjadi 
klaničari su otkupljivali i ovce po 
dominantnoj ceni od 180 din/kg. 

Protekle je sedmice došlo do pada 
cene jaradi na stočnoj pijaci u Vranju. 
Jarad su se najčešće mogla pazariti za 
440 din/kg, a za prodaju je dovezeno 
dvadesetak grla tokom treće sedmice 
januara. 

Rast cena jagnjadi i ovaca u odnosu 
na prethodni period zabeležen je i na 

pijaci žive stoke u Smederevu, jer je za 
jagjad trebalo najčešće izdvojiti 580, a za 
ovce 300 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi i jaradi je 
protekle sedmice bila izjednačena na 
pijaci žive stoke u Kraljevu, pošto je 
dominirao iznos od 520 din/kg. U ponudi 
je bilo još i ovaca po dominantnoj ceni od 
180 din/kg i ovnova za priplod kod kojih 
je dominirao iznos od 29.250 dinara po 
grlu. Klaničari sa područja raškog regiona 
otkupljivali su jagnjad i ovce, a otkupne 
cene nisu se menjale u odnosu na 
prethodni period. 

Prodajna cena ovaca bila je niža u 
odnosu na protekli period na pijaci žive 
stoke u Loznici, pošto su se najčešće 
mogle pazariti za 220 din/kg uz dosta 
slabu ponudu i prodaju grla. 

Protekle su sedmice bila skuplja 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu, pošto je domiirao iznos od 
500 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
cena tovnih svinja i krmača za klanje. Za 
tovne svinje je u zavisnosti od telesne 
mase grla trebalo izdvojiti od 160 do 180 
din/kg, dok je u kategoriji krmača za 
klanje dominirao iznos od 150 din/kg. 

Cena prasadi bila je viša na pijaci 
žive stoke u Čačku, pa je kod grla telesne 
mase do 15 kilograma dominirao iznos od 
500 din/kg, dok je kod grla telesne mase 
od 16 do 25 kilograma dominirao iznos 
od 450 din/kg. Mogle su se pazariti tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma, po ceni od 300 din/kg i tovne 
svinje telesne mase preko 120 kilograma, 
po ceni od 250 din/kg.  

Prodajna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je niža na 
pijaci žive stoke u Kraljevu, jer je 
dominirao iznos od 300 din/kg. 

Najčešća otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 35 kilograma 
iznosila je 350 din/kg, dok su za 
otkupljene tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma klaničar, sa 
područja jablaničkog regiona, plaćali 200 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Leskovcu je 
dominantna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma iznosila 400 din/
kg, dok su tovljenike telesne mase od 80 
do 120 kilograma odgajivači prodavali za 
250 din/kg. 

Niža je bila prodajna cena prasadi  
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 
stočnoj pijaci u Lonici, pošto je dominirao 
iznos od 490 din/kg. Nastavljen je trend 
vrlo slabe ponude i prodaje grla ove 
kategorije svinja. U klanicama na 
području podrinjskog regiona evidentran 
je pad dominantne otkupne cene prasadi 
na 480 din/kg i rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na dominantnih 210 din/kg. 

Rast cene  jagnjad u Kragujevcu i Smederevu, 
a pad cene jaradi u Vranju  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prema podacima reportera STIPS iz 
Pančeva protekle je sedmice bio skuplji 
kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove od 50 kilograma na 
gazdinstvima u okolini ovog grada. 
Dominirao je iznos od 25 din/kg. Ponuda 
ovog značajnog stočnog hraniva bila je 
prosečna. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
potekle je sedmice je došlo do pada cena 
kukuruza okrunjenog prirodno sušenog, 
pšenice i stočnog ječma upakovanih u 
džakove od 50 kilograma. Za kukuruz su 
kipci trebali da izdvoje 26 din/kg, pšenicu 
28 din/kg, a za stočni ječam 29 din/kg. 
Za razliku od njih viša je bila cena 
lucerkinog sena u balama, pošto je 
dominirao iznos od 26 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 

ovog grada zabeležen je rast cena sojine 
sačme na 119 din/kg  i stočnog brašna 
na 29 din/kg. Za razliku od njih niža je 
bila cena suncokretove sačme, pošto je 
dominirao iznos od 39 din/kg. Na pijaci u 
ovom gradu niže su bile cene pšenice i 
stočnog ječma ( 29 din/kg) i lucerkinog 
sena u balama na 24 din/kg. 

Dominantne cene pšenice i kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanih 
u džakove najčešće od 50 kilograma bile 
su izjednačene protekle nedelje, pošto je 
iznosila 25 din/kg na gazdinstvima u 
okolini Leskovca, uz prosečnu ponudu 
oba poljoprivredna proizvoda. 

 Očekuje se da će Uredba o ograničenju cena derivata nafte, kojom je propisano da poljoprivedna 
gazdinstva mogu uz upotrebu kartica evro dizel kupovati po maksimalnoj maloprodajnoj ceni od 179 dinara biti 
produžena i posle 27. januara, rečeno je juče u Ministarstvu poljoprivrede. Prema toj Uredbi, poljoprivredna 
gazdinstva mogu da kupuju derivat evro dizel po maksimalnoj maloprodajnoj ceni od 179 din/l u maksimalnoj 
količini do 100 litara po hektaru, a najviše do 100 hektara. Uslov za to je da imaju površine upisane u Registru 
poljoprivrednih gazdinstava na dan 1. april 2024. godine i zasejane, odnosno zasađene površine obradivog 
poljoprivrednog zemljišta odgovarajućom biljnom kulturom. 
(Agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Vlada Republike Srbije najavila je i početkom ove godine program dodele bespovratnih sredstava za 
kupovinu seoskih kuća sa okućnicom, sa ciljem da se zaustavi depopulacija i ožive ruralni krajevi. Program je 
namenjen punoletnim državljanima Srbije mlađim od 45 godina, koji mogu po povoljnim uslovima da postanu 
vlasnici seoske kuće sa okućnicom – kuće koje dolaze sa dvorištem i prostorom za ekonomske aktivnosti. 
Ministarstvo za brigu o selu će raspisati javni konkurs za dodelu bespovratnih sredstava za kupovinu seoskih 
kuća sa okućnicom, koji će biti objavljen na sajtu Ministarstva, a prijave će se primati do utroška predviđenih 
sredstava, a najkasnije do 1. novembra 2025. godine. 
(Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 13 do 17. januara 2025. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje:  
 
• Rast cena 
 
•  Rast obima prometa 
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PRODUKTNA BERZA 


